
 فصلنامه رویکردهای پژوهشینوین در

 مدیریت و حسابداری
Journal of New Research Approaches 

in Management and Accounting 

 ISSN: 2588-4573 831-801 ص هشتم، جلد -8011 پاییز ،18 شماره پنجم، سال
http://www.majournal.ir 

 

 شرکت بازار سهم بر مدیریت توانایی ثیرتأ تحلیل

 بازار رقابتی تهدیدات به پاسخ در

 

 1* جیرنده رجبی اعظم

 2 وقفی حسام سید

 10/10/8011: چاپ تاریخ 81/11/8011: دریافت تاریخ

 چکیده

پذیرفته شده  شرکت در پاسخ به تهدیدات رقابتی بازار در شرکتهای بازار تحلیل تاثیر توانایی مدیریت بر سهم هدف این پژوهش 

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو  شرکتهایبهادار تهران بوده است. قلمرو مکانی این پژوهش  در بورس اوراق

به عنوان  شرکت 833تعداد  روش حذف سیستماتیکساس روش نمونه گیری بر اساس و بر ابوده  8301تا  8301زمانی سالهای بین 

 از پژوهش هایاز لحاظ روش  و کاربردی قرار دارد پژوهش های. پژوهش حاضر در زمره ه استانتخاب گردید نمونه آماری

ضیحی و ماهنامه بورس اوراق تو های یادداشتمالی،  یها صورت ها از مراجعه به . برای جمع دادهگردد یهمبستگی محسوب م

به منظور توصیف و تلخیص داده های جمع آوری شده از آمارتوصیفی و استنباطی بهره گرفته شده بهادار بهره گرفته شده است. 

برا و -یمر، آزمون هاسمن و آزمون جارکل F ها ابتدا پیش آزمون های ناهمسانی واریانس، آزموناست. به منظور تحلیل داده
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 . مقدمه1

توانایی مدیریت در بکارگیری منابع شرکت جهت کسب سود از اهمیت به سزایی برخوردار است. چنانچه مدیریت فاقد 

های  کارآیی لازم باشد، سهامداران فعلی درصدد ایجاد تغییراتی در مدیریت واحد تجاری خواهند بود و یا با اجرای برنامه

کنند که  وضع مزایا و پاداش، درصدد افزایش کارآیی مدیریت خواهند بود. سهامداران بالقوه نیز کوشش میتشویقی و 

گذاری، با ارزشیابی سهام واحد تجاری ارزیابی نمایند. در هر دو حالت، معیار کارآیی،  کارآیی مدیریت را قبل از سرمایه

آنکه توسعه بازارهای سرمایه با افزایش آگاهی سهامداران، فشار  کند. با توجه به گیری فراهم می مبنایی را برای تصمیم

ها در حال حاضر دورانی را پیش روی دارند که  ها برای عملکرد بهتر را افزایش داده است، مدیران شرکت روی شرکت

مدیران تواناتر های خود مستقر کنند.  سازد با تقویت توانایی خود، چارچوب اقتصادی جدیدی در شرکت ها را ملزم می آن

های با  گذاری در پروژههای صنعت، وضعیت کلان اقتصادی و سرمایه درک بهتری از محصول، فناوری، کارکنان، رویه

توانند کارکنان خود را مدیریت کنند؛ توانایی زیاد مدیران به اثربخشی بیشتر  تری می تر دارند و به صورت اثربخش ارزش

خصوص هنگامی کـه تصمیم گیری مدیران در عملکرد سازمان تأثیر شایان  شود؛ به  میدر عملیات روزانه سازمان منجر 

شود )نیکبخت و  توجهی داشته باشد. بنـابراین، توانایی زیـاد مدیران موجب بهبود ارزش فعلی خالص برای سازمان می

 (.8301قاسمی، 

ها با شکست مواجه  دوره معینی از زمان تعدادی از بنگاه کنند. در ها برای سهم بیشتر تلاش و مبارزه می در هر بازار، بنگاه

های تازه وارد  شوند. از بنگاه مانند و تعدادی بنگاه جدید وارد بازار می شوند، تعدادی باقی می شوند و از بازار خارج می می

تجاری مهمترین نگرانی است های باقی مانده، تعدادی قادر به ابداع و نوآوری وتسلط بر بازار خواهند شد. رقابت  و بنگاه

کنند. ها دارند و به طور منظم برای گرفتن سهم از بازار و به حداکثر رساندن سود با یکدیگر رقابت میکه مدیران شرکت

ها حاکی از آن است که رقابت دارای مزایایی برای بهبود کارایی برای مدیریت است، اما به طور کلی اگر چه تئوری

های دلیل تأثیرات منفی آن بر درآمد بیزارند. برخی از محققان معتقدند که فشار رقابت در میان شرکتمدیران از رقابت ب

های بزرگ نیز از تأثیر رقابت دور نیستند. رقابت بین بیشتر احساس می شود. با این حال، شرکتکوچک و متوسط 

به رقابت در بازار محصولات گسترده است و به شود و ادبیات مربوط ها به راحتی در بازار محصول مشاهده میشرکت

ها تحت تأثیر رقابت در بازارهای محصول گذاری شرکتدهد که تصمیمات مربوط به سرمایهای نشان میطور گسترده

گیری بهتر از دیگران توانایی اجرای دهد که برخی از افراد در تصمیمهای آزمایشگاهی متعدد نشان میقرار دارد. آزمایش

رسد این ناهمگنی تصادفی باشد و شواهد حاکی از های بهتر و حدس صحیح رفتار رقبا را دارند که به نظر نمیتراتژیاس

بنابراین در عصر ؛ (1111، 8آن است که توانایی مدیریتی برای رشد و سودآوری و سهم بازار مهم است )یانگ و نگویین

را برای هدایت عملیات شرکت و باقی ماندن در عرصه رقابت، پرشتاب امروزی، وجود سیستم مدیریت با کفایت و کا

ضروری است. بدیهی است هر چه توانایی مدیریت در کنترل واحد تجاری بیشتر باشد، فرآیند راهبری آن بهتر صورت 

 گرفته و در نهایت، شرکت توانایی لازم برای باقی ماندن در صحنه رقابت را خواهد داشت.
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 یشینه پژوهش. مبانی نظری و پ2

 است. هم شده پژوهش شناخته ادبیات در ای گسترده طور به شرکت عملیات در مدیرعامل تأثیرگذار از یک طرف نقش

 که استدلال این بر اساس. می باشند شرکت عملکرد کننده و تعیین اصلی عناصر عامل، از مدیر توانایی هم و انداز چشم

 ،8میسون و هامبریک) است تأثیرگذار شرکت استراتژیک انتخاب های گیری شکل در مدیران ارزشهای و شناختی مبانی

دهد و باعث  یم شیرا افزا نمایندگیمشکل  امل،ع ریقدرت مد شیمعتقد است که افزا نمایندگی یتئور. از طرفی (8010

قدرتی که مدیران از طریق انتصاب مدیران به  شود. یو سهامداران م رانیو منحرف کردن منافع مد یتیریمنافع مد تیتقو

دهد( و توانایی تخصص مالی دهد )کاهش میها را افزایش میآورند احتمال )کشف( کلاهبرداری شرکتدست می

یابد. این که مدیران باید از قدرت کمیته حسابرسی در کاهش ضعف کنترل داخلی با افزایش قدرت مدیر عامل کاهش می

های شرکت باید در شرکت استفاده کنند، نه برای رسیدن به منافع شخصی خود و دستکاری حساب خود برای منافع

های مختلف متفاوت باشد، زیرا آنها از نظر شرایط بازار محصول و سهم بازار و همچنین فرصت های رشد در بازار شرکت

های بزرگ با سابقه ند. مدیران شرکتهای دیگر متفاوت هستو میزان درگیری نمایندگی در داخل سازمان با شرکت

گذاری بیش از هایی برای سرمایههای نقدی و انگیزهتجاری بالا، چشم انداز رشد پایین و پتانسیل بالایی برای ایجاد جریان

ه حد دارند. مدیران عامل با قدرت بیشتر تمایل به انجام معاملات بزرگتر با هدف ایجاد یک شرکت متنوع دارند و بازار ب

توانند ترجیحات شخصی خود دهد. مدیران عامل وقتی نقش قدرتمندتری در شرکت دارند، میاین خریدها پاسخ منفی می

های بیشتری خواهند داشت و ( دریافت که مدیران قدرتمند نوآوری1181) 1را به راحتی در شرکت ثبت کنند. شیخ

های حسابداری دارند و بدین ترتیب توانایی انجام دستکاریمدیرانی با قدرت بیش از حد تمایل به سرکوب هیات مدیره 

دهد مدیران با توانایی بالا با اعمال قدرت دهند که نشان می(، شواهدی ارائه می1111) 3کنند. شارفستاین و استینرا پیدا می

داشته باشند. همچنین توانایی بر سهم بازار  توانند تاثیر بسزاییدهند و میچانه زنی رفتار رانت جویی از خود نشان می

تواند مدیریتی با توسعه محصولات جدید در مواجهه با رقابت در بازار محصولات ارتباط مثبتی دارد. دلایل مختلفی می

این دیدگاه را تأیید کند. اولاً، احتمالاً سهامداران و سایر سهامداران اعتماد بیشتری به مدیران توانمند خواهند داشت. دوم، 

گیرد، نقشی اساسی دارند. سوم، ران با توانایی بالا در ایجاد محیطی که بیشترین ارزش را از سرمایه انسانی شرکت میمدی

بینی سود آینده و درک عوامل اساسی که بیشترین بازده را از منابع شرکت به دست می آورند، مدیران توانمند در پیش

ارائه شده فرضیه اول و دوم پژوهش شکل می گیرد. در داخل کشور در این بهتر هستند بنابراین با توجه به مبانی نظری 

بینی سود توسط مدیران دریافتند که بین (، در مطالعه رابطه بین توانایی مدیریت و پیش8300زمینه شهیم پرمهر و همکاران )

توان نتیجه می در ناداری وجود دارد.پیش بینی و دفعات پیش بینی ارتباط مع دقت بینی،توانایی مدیر با احتمال افشای پیش

(، در بررسی رابطه بین 8301گفت که توانایی مدیر عامل موثری بر پیش بینی سود توسط مدیران می باشد. خجسته )

حاکمیت شرکتی و قدرت مدیر عامل با عملکرد مالی دریافتند که بین قدرت مدیرعامل و عملکرد مالی شرکت رابطه 

بین اندازه هیئت مدیره و عملکرد مالی رابطه معناداری وجود ندارد. بین استقلال هیئت مدیره و معناداری وجود دارد. 

(، در بررسی تاثیر رقابت بازار محصول بر رابطه بین 8301عملکرد مالی رابطه معناداری وجود دارد. سلطانی و همکاران )

وگانگی نقش مدیرعامل، عدم استقلال هیئت مدیره و دابعاد قدرت مدیرعامل و ارزش شرکت دریافتند قدرت مدیر عامل )
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بر ارزش شرکت تاثیر معناداری دارد. افزون بر این، رقابت در بازار به عنوان متغیر نقش مدیرعامل به عنوان موسس( 

(، در بررسی تأثیر 8301) تعدیلگر برشدت رابطه بین قدرت مدیرعامل و ارزش شرکت تاثیر میگذارد. قاسمی و نیکبخت

دهد که توانایی مدیریت بر رقابت در  ها بوده و نشان می توانایی مدیریت بر رقابت در بازار محصول دریافتند تأیید فرضیه

(، در بررسی تأثیر توانایی مدیریت بر 8301بازار محصول تأثیر مثبت و معناداری دارد. علی نژاد ساروکلائی و تارفی )

دهندۀ  تواند نشان یریت صرفاً با اهرم مالی ارتباط مثبت و معنادار داشته است که میسیاست تأمین مالی دریافتند توانایی مد

های سودآور و بالا  گذاری این موضوع باشد که مدیرانی که از توانایی مدیریتی بالایی برخوردارند به جهت انجام سرمایه

(، در بررسی رابطه 8301حسینی و همکاران ) کنند. های خود به سمت استفاده از اهرم مالی حرکت می نشان دادن توانایی

های خانوادگی افزایش در توانایی  دهند در شرکت های خانوادگی نشان می بین توانایی مدیران و کیفیت سود در شرکت

 8مدیران منجر به کاهش استفاده از اقلام تعهدی و افزایش کیفیت سود خواهد شد. در خارج از کشور نیز یانگ و نگویین

(، در بررسی تاثیر توانایی مدیریت بر رفتار شرکت دریافتند که توانایی مدیریتی با رشد سهم بازار ارتباط مثبت 1111)

گذاری بیشتر در تحقیق و توسعه های سرمایهدارد. هنگام مواجهه با تهدیدهای رقابتی، مدیران با توانایی بالا نسبت به هزینه

توانایی مدیریتی ارزش شرکت را در مقابل رقابت افزایش می دهد. گاناسکاریج و کنند. علاوه بر این، سرمایه گذاری می

(، در بررسی تاثیر قدرت مدیر عامل بر فاکتورهای عملکرد شرکت، نقش تعامل بین رشد و سهم بازار 1111) 1همکاران

ه و علامت سؤال از های ستارها مدیران عاملان شرکتهای گروه سگدهند، نسبت به مدیرعامل در شرکتنشان می

های بالاتر از بازار پاداش می که با ارزش کنندقدرت واگذار شده در آنها برای دستیابی به عملکردهای بالاتر استفاده می

های گروه گاو نقدی از قدرت خود برای بدست آوردن سود شخصی سوء رسد مدیرعاملگیرند. در عوض، به نظر می

کنند. در نتیجه آنها با ارزش پایین تر بین قدرت مدیر عامل و عملکرد شرکت برقرار می کنند و رابطه منفیاستفاده می

(، در بررسی تأثیر قدرت مدیر عامل بر ریسک بانکی: 1180) 3شوند. آلتونباش و همکارانتوسط بازار سرمایه مجازات می

اینکه اندازه و استقلال هیئت مدیره تأثیر ها بیان داشتند که شواهد کمی وجود دارد مبنی بر ها و نهادیهیئت مدیره

گذارند و شواهدی پذیری تأثیر میکننده در کانال هایی دارد که از طریق آن مدیران عامل قدرتمند بر ریسکتضعیف

 0کنند. شیخگذاران نهادی ترجیحات ریسک پذیری مدیران عاملان قدرتمند را تقویت میوجود دارد مبنی بر اینکه سرمایه

دهد که قدرت مدیران عامل به (، در بررسی قدرت مدیرعامل، رقابت بازار محصول و ارزش شرکت نشان می1181)

صورت مثبت با ارزش شرکت در ارتباط است. با این حال، رابطه مثبت بین قدرت مدیر عامل و ارزش شرکت با رقابت در 

(، در بررسی توانایی مدیریتی، کارآیی سرمایه 1181) 1حبیب و منظر حسن گیرد.بازارهای محصولات تحت تاثیر قرار می

گذاری و ریسک سقوط قیمت سهام دریافتند که مدیران توانمندتر در مقایسه با همتایان خود که توانایی کمتری دارند، 

کننده کارایی کنند حتی پس از کنترل اثرات کیفیت گزارشگری مالی و دیگر عوامل تعیین گذاری میبیشتر سرمایه

(، در پژوهشی با عنوان چه زمانی قدرت مدیران اجرایی سودمند است؟ دریافتند که 1181) 1لی و همکاران گذاری.رمایهس

ها های دارای مدیران اجرایی قدرتمند در بازارهایی تقاضای بالایی داشته باشند که شرکتاحتمال بیشتری دارد که شرکت

                                                                                                                                                                                       
1-Yung & Nguyen 

2  - Gunasekarage et al 

3 - Altunbaş et al 

4 - Sheikh 

5  - Habiba & Monzur Hasan 

6-Li et al 
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رها، سرمایه گذاران نسبت به اعطای قدرت بیشتر به مدیران عامل واکنش نشان با تهدیدهای ورود مواجه هستند. در این بازا

گذاری و تبلیغات و معرفی محصولات جدیدتر ارتباط دهند و قدرت بیشتر با ارزش بازار بالقوه، رشد فروش، سرمایهمی

ویژه دریافتند که سهم بازار (، در بررسی ارتباط بین سهم بازار شرکت و نوآوری و نوسانات 1181) 8دارد. آدجی وآدجی

کنند تا سهم بازار خود را افزایش دهند. با  های نوآورانه به طور مداوم نوآوری می کننده نوسانات ویژه نیست. شرکتتعیین

های دارای سهم بازار بالا ممکن است لزوماً سرمایه گذاری در سرمایه گذاری نوآورانه برای حفظ سهم  این حال، شرکت

 1شود. لی و همکاران م ندهند. از این رو افزایش در سهم بازار لزوماً منجر به افزایش ریسک ویژه شرکت نمیبازار انجا

دهند که رابطه بین قدرت مدیر عامل و ارزش شرکت (، در بررسی قدرت مدیر عامل و ارزش شرکت نشان می1181)

ثبت دارد، در حالی که قدرت کم و کمینه گردد و سطح نرمال قدرت مدیرعامل با ارزش شرکت رابطه مبررسی می

(، در بررسی تأثیر توانایی مدیریت بر عملکرد 1183) 3مدیرعامل با ارزش شرکت ارتباطی منفی دارد. آندرو و همکاران

دهند، سود  گذاری بیشتری انجام میهای بحرانی خود، سرمایه های با مدیران تواناتر در دوره شرکت نشان دادند که شرکت

کنند و چنانچه روند سودآوری مناسب نباشد، از ابزار تأمین مالی بدهی به نحو مناسب استفاده  ری عاید شرکت میبیشت

تواند  کنند. همچنین، توانایی مدیریت با نامتقارنی اطلاعات رابطه منفی و معناداری دارد. به بیان بهتر، مدیر توانمند می می

گذاری، افزایش سودآوری، استفاده مناسب از منابع و کاهش نامتقارنی موجب عملکرد بهتر شرکت، افزایش سرمایه

 .اطلاعات شود

 های پژوهش یهفرض. 3

 گردد: یمپژوهش به صورت زیر ارائه   یهفرضبا توجه به عنوان پژوهش و چارچوب نظری 

 : توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر دارد.8فرضیه 

 ی بین توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر گذار است.رابطه : تهدیدات رقابتی بر1فرضیه 

 ی پژوهششناس روش. 4

از نظر روش  توصیفی و پژوهش هایکاربردی قرار دارد، از لحاظ ماهیت در زمره  پژوهش هایپژوهش حاضر در زمره 

در ی و ا روش کتابخانه لاعات، ازها و اط . برای جمع آوری دادهگردد یهمبستگی محسوب م پژوهش هاینیز در دسته 

استفاده شده توضیحی و ماهنامه بورس اوراق بهادار  های یادداشتمالی،  یها صورت پژوهش از مراجعه به یها بخش داده

به منظور و استنباطی بهره گرفته شده است.  یفیجمع آوری شده از آمار توص یها به منظور توصیف و تلخیص داده است.

 برا و سپس برای-یمر، آزمون هاسمن و آزمون جارکل F ابتدا پیش آزمون های ناهمسانی واریانس، آزمونها تحلیل داده

 .است گردیده استفاده Eviews افزار پژوهش نرم  یهفرض رد و ییدتأ

 . جامعه آماری و انتخاب نمونه1-4

الی  8301 یها سال باشد که طی یبورس اوراق بهادار تهران م پذیرفته شده در یها شرکتاین پژوهش  آماری، جامعه

به عنوان  شرکت 833تعداد روش حذف سیستماتیک بر اساس که  اند بهادار تهران حضور داشته در بورس اوراق 8301

 است.  شدهانتخاب  آماری  یهفرض آزمون جهت پژوهش نمونه آماری

 

                                                                                                                                                                                       
1  - Adjei & Adjei 

2 - Lee et al 

3  - Andreou et al 
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 . مدل و متغیرهای پژوهش2-4

( تخمین زده می شود، برای 8(، جهت بررسی فرضیه اول پژوهش، مدل )1111یونگ و همکاران )بر اساس پژوهش 

 فرضیه داریم:
(8)                         

                                                                  
                                                                    
                                                                       

 

 ( تخمین زده می شود، برای فرضیه داریم:1مدل ) فرضیه دوم پژوهش،بررسی جهت 

(1)                         
                                                     
                                                   
                                                                         
                                                             
                                               
                                                                       
   

 اریم:های مذکور ددر مدل

Market share growth رشد سهم بازار شرکت؛ :Managerial ability توانایی مدیران؛ :Existing competition رقابت :

رقابت بالقوه )شاخص اندازه گیری تهدیدات  :Potential competitionشاخص اندازه گیری تهدیدات رقابتی(؛ بالفعل )

: Firm size: بازده دارای؛ Return on assets: اهرم مالی؛ Firm book leverageنقدی؛  یانجر :Firm cashرقابتی(؛ 

: نسبت مخارج Firm capital expenditures: ارزش بازار به ارزش دفتری؛ Firm market-to-book ratioاندازه شرکت؛ 

 اموال، نسبت :Firm PPEمخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی؛  نسبت :Firm R&D expensesسرمایه ای به کل دارایی؛ 

(. در ادامه به ارائه اندازه گیری هر یک از متغیرها 1111آلات و تجهیزات بر کل دارایی )یونگ و همکاران،  ینماش

 پرداخته می شود:

 . متغیر وابسته پژوهش1-2-4

( قبل رشد سهم بازار: برابر است با رشد فروش شرکت )تفاوت فروش دوره جاری از دوره قبل بر فروش دوره -الف

 (.1111میانگین رشد فروش صنعت )یونگ و همکاران،  یمنها

 . متغیر مستقل2-2-4

( که مبتنی بر متغیرهای حسابداری است، 1181توانایی مدیران: از الگوی ارائه شده توسط دمرجیان و همکاران ) -الف

 (:8300)نمازی و همکاران، ( محاسبه می شود 3استفاده شده است. بر این اساس کارایی شرکت به کمک الگوی )
(3) 

 

 

ضریب خاص برای هر کدام از متغیرهای ورودی است که ضرایب وزنی به صورت یکسان و برابر با یک  vدر این الگو 

 ( داریم:0در نظر رفته می شود. لذا در مدل )

(0) Firm Efficiency=max Ɵ= Sales/ COGS+ SG&A+ PPE+ OpsLease+ R&D+ Goodwill+ OtherIntan 

 

1 2 3 4 5 6 7

max
& & tan

Sales

COGS SG A PPE OpsLease R D Goodwill OtherIn
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است و هر چقدر مقدار به  8است که حداکثر کارایی برابر  8مقدار محاسبه شده برای کارایی شرکت عددی بین صفر تا 

 تر است. متغیرهای مورد استفاده در این الگو عبارتند از:دست آمده کمتر باشد، به آن معناست که کارایی شرکت پایین

Sales درآمد حاصل از فروش؛ :COGS بهای کالای فروش رفته شرکت :i  در سالt ؛SG&A هزینه های عمومی :

: OpsLease؛ tدر سال  i: مانده خالص اموال ماشین آلات و تجهیزات شرکت PPE؛ tدر سال  iاداری و فروش شرکت 

 یسرقفل :Goodwill؛ tدر سال  iتحقیق و توسعه شرکت  ینههز :R&D؛ tدر سال  iهزینه اجاره عملیاتی شرکت 

 .tدر سال  i: خالص دارایی نامشهود شرکت OtherIntan؛ tدر سال  iخریداری شده شرکت 

های ذاتی شرکت در الگویی که ارائه کرده اند، کارایی شرکت را ( به منظور کنترل اثر ویژگی1181دمرجیان و همکاران )

ریت، تقسیم کرده اند. آنها این کار را با های ذاتی شرکت و توانایی مدیبه دو بخش جدا؛ یعنی کارایی بر اساس ویژگی

ویژگی خاص شرکت )اندازه شرکت، سهم بازار شرکت، جریان نقدی شرکت، عمر پذیرش شرکت  1استفاده از کنترل 

 (:1181( ارائه شده است )دمرجیان و همکاران، 1در بورس و فروش خارجی )صادرات(( انجام داده اند که در مدل )

(1)  

Firm Efficiencyکه با استفاده از الگوی قبلی محاسبه می شود. : کارایی شرکت 

TA مجموع دارایی های شرکت که از صورت های مالی قابل استخراج است؛ :MS نشان دهنده سهم بازار هر یک از :

 ( به دست می آید:1شرکت ها می باشد که با استفاده از رابطه )

 MS(= t/ مقدار فروش در پایان سال  t)جمع کل فروش در صنعت در پایان سال  (1)

PFCF نماد جریان های نقدی آزاد مثبت اگر شرکتی جریان نقدی مثبت داشته باشد، برابر یک و در غیر این صورت :

 ( محاسبه می شود:1برابر صفر خواهد بود که به شرح مدل )

(1)  

FCF جریان های نقدی آزاد؛ :OP سود عملیاتی قبل از استهلاک؛ :TAXP مالیات پرداختنی؛ :CIP هزینه بهره :

و برابر است با لگاریتم  t: عمر شرکت Ageکل دارایی ها؛  جمع :TAهای تقسیمی پرداختنی؛ : سودDPPپرداختنی؛ 

: ارز خارجی که این متغیر دو وجهی بدین که اگر شرکت مورد FCIطبیعی تفاوت سال جاری و سال تاسیس شرکت؛ 

که  : خطای باقی مانده از مدلεشد، این متغیر برابر یک و در غیر این صورت برابر صفر خواهد بود؛ نظر صادرات داشته با

 (.8303است )بزرگ اصل و صالح زاده،  یران( مدتوانایی) یتقابلنشان دهنده امتیاز 

 . متغیرهای کنترلی3-2-4
 (.1111دارایی )یونگ و همکاران، جریان نقدی: نسبت وجه نقد و سرمایه گذاری های نقد گونه بر کل  -الف

 (.8301اهرم مالی: نسبت بدهی بلند مدت بر کل دارایی )شاهعلیزاده و جبارزاده کنگرلویی،  -ب

 (.1111بازده دارایی: نسبت سود خالص بر کل دارایی )یونگ و همکاران،  -ج

 (.8301ویی، اندازه شرکت: لگاریتم طبیعی کل فروش شرکت )شاهعلیزاده و جبارزاده کنگرل -د

 (.1111ارزش بازار به ارزش دفتری: ارزش بازار به ارزش دفتری سهام )یونگ و همکاران،  -ه

 (.8301نسبت مخارج سرمایه ای به کل دارایی )کامیابی و صابری،  -و

 (.8301نسبت مخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی )کامیابی و صابری،  -ز

 (.1111آلات و تجهیزات بر کل دارایی )یونگ و همکاران،  ینماش نسبت اموال، -ح

0 1 2 3 4 5( ) ( )Firm Efficiency Ln TA MS PFCF Ln Age FCI            

( ) \FCF OP TAXP CIP DPP TA   
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 . متغیرهای تعدیل گر4-2-4

 تهدیدات رقابتی مشتمل بر رقابت بالفعل و رقابت بالقوه که: -الف

های گیری می شود؛ سپس بر اساس روش تجزیه و تحلیل مولفهمولفه زیر اندازه 0برای محاسبه تهدیدات رقابتی ابتدا 

های اصلی معنا که مولفه اول تجزیه و تحلیل مولفه ینبد گیری سطح رقابت می نماییم؛مرتبه اقدام به اندازهاصلی، در دو 

 شاخص مذکور عبارتند از: 0دهنده رقابت بالقوه می باشد، باشد و مولفه دوم نشاننشان دهنده رقابت بالفعل می

( نیز شاخص هرفیندال هیرشمن به عنوان معیار 8308خواجویی و ابراهیمی ) شاخص هرفیندال هیرشمن: در پژوهش-8

 (:8308)خواجویی و ابراهیمی،  ( ارائه می گردد1رقابت به کار گرفته شده است و در مدل )

(1) 
 

 .jدر صنعت  i : کل فروش شرکت

از سهم بازار در هر صنعت است که از مجموع سهم بازار )فروش شرکت  ینسبت شرکت بزرگ: 0شاخص تمرکز -1

-های بزرگتر نیز با استفاده از رتبهبنگاه بزرگتر حاصل مـی شود. بنگاه 0های صنعت( تقسیم بر مجموع فروش همه بنگاه

عدد که  ر تا صـد اسـتشوند. دامنه این شاخص بین صفبندی )سورت( بنگا ها بر اساس لگاریتم داراییها رتبه بندی می

 مبین یک بنگاه در بازار و عدد صفر بیانگر تعداد بیشماری بنگاه با سهم کوچکی از بازار است. 811

آلات و تجهیزات در سطح  ینماش آلات و تجهیزات در سطح صنعت: متوسط مقدار اموال، ینماش متوسط مقدار اموال، -3

 همکن می گردد.هر صنعت که مقدار آن با کل داراییهای شرکت 

 اندازه بازار محصول: لگاریتم طبیعی کل فروش صنعت.-0

 سود: نسبت فروش صنعت بر هزینه های عملیاتی صنعت.-حاشیه قیمت-1

مخارج تحقیق و توسعه صنعت: متوسط مخارج تحقیق و توسعه در هر صنعت که مقدار آن با فروش شرکت همکن می -1

 گردد.

 ( ارائه شده است:0مدل ) مخارج سرمایه ای صنعت که در-1

مخارج سرمایه ای (0) وجه نقد پرداختنی برای خرید دارایی های ثابت  ⁄کل دارایی های سال قبل شرکت  

 تعداد شرکتهای فعال در صنعت: تعداد کل شرکتهای فعال در صنعت. -1

)یونگ و همکاران، بازده دارایی صنعت: نسبت متوسط سود خالص در صنعت بر متوسط دارایی در سطح صنعت  -0

1111.) 

 ی پژوهشها داده. تحلیل 5
 . آمار توصیفی متغیرهای پژوهش1-5

 گیرد:( مورد بررسی قرار می1( و )8ها، متغیرها به صورت خلاصه در جدول )پیش از آزمون فرضیه
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 : آمارتوصیفی متغیرهای مورد بررسی1جدول 

 عنوان متغیرها

های شاخص

 توصیفی

رشد سهم 

بازار 

 شرکت

رقابت 

 بالفعل
 رقابت بالقوه

توانایی 

 مدیران

تهدیدات رقابتی 

بالفعل در تعامل با 

 توانایی مدیران

تهدیدات رقابتی 

بالقوه در تعامل با 

 توانایی مدیران

 3/3445 0/1314- 0/1444 20/204 1/8528 0/2142 میانگین

 0/5181 0/0335- 0/0281 20/528 1/4458 0/2042 میانه

 334/24 82/442 14/002 32/483 14/223 1/1444 ماکسیمم

 21/845- 83/844- 0/4442- 12/321 2/4142- 0/2310- مینیمم

 24/141 5/4444 1/0321 5/0322 2/8451 0/3033 انحراف معیار

 2/1282 1/5030- 8/3204 0/3401 1/2201 0/0488 چولگی

 100/42 154/41 85/414 2/2204 4/3034 3/2444 کشیدگی

 1124 1124 1124 1124 1124 1124 مشاهدات

 

 : آمارتوصیفی متغیرهای مورد بررسی2جدول 

عنوان 

 متغیرها

شاخص

های 

 توصیفی

جریان 

 نقدی
 اهرم مالی

بازده 

 دارایی

اندازه 

 شرکت

ارزش بازار 

به ارزش 

 دفتری

نسبت مخارج 

سرمایه ای 

به کل 

 دارایی

نسبت مخارج 

تحقیق و توسعه 

 بر کل دارایی

 اموال، نسبت

آلات و  ینماش

تجهیزات بر 

 کل دارایی

 0/2581 0/0220 0/0348 4/3844 13/884 0/1122 0/0445 0/0413 میانگین

 0/2132 0/0084 0/0224 2/8448 13/443 0/0218 0/0444 0/0341 میانه

 0/8543 3/2304 0/4241 302/20 12/544 0/4448 1/3414 0/8334 ماکسیمم

 0/0001 0/0442- 0/0000 0/2802 8/8224 0/4044- 0/0132 0/0002 مینیمم

 0/1834 0/1348 0/0440 14/202 1/5224 0/1383 0/0241 0/0485 انحراف معیار

 0/2222 15/231 3/4124 10/410 0/5522 0/5052 4/3228 3/3182 چولگی

 3/3223 224/21 25/342 154/44 4/3245 4/5454 32/444 12/228 کشیدگی

 1124 1124 1124 1124 1124 1124 1124 1124 مشاهدات

 های پژوهشگر( منبع: )یافته

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع بوده و شاخص خوبی برای نشان دادن مرکزیت  (، میانگین نشان1( و )8در جداول )

کمتر از این مقدار و نیمی  ها دهد که نیمی از دادهاستکه نشان می 18/1هاست، برای متغیر رشد سهم بازار شرکت برابر داده

باشد که دهنده نرمال بودن این متغیر می دیگر بیشتر از این مقدار هستند همچنین یکسان بودن مقدار میانگین و میانه نشان

ها از های پراکندگی، معیاری برای تعیین میزان پراکندگی داده است. شاخص 11/1برای متغیر رشد سهم بازار شرکت برابر 

های پراکندگی است که ترین شاخصها نسبت به میانگین است. انحراف معیار یکی از مهم ا میزان پراکندگی آنیکدیگر ی

می باشد. مقدار ضریب چولگی برای متغیر رشد سهم بازار شرکت مثبت و  31/1برای متغیر رشد سهم بازار شرکت برابر 
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-چوله به راست و برای تمام متغیرها کشیدگی مثبت می دهد توزیع نرمال و خیلی کمباشد که نشان مینزدیک صفر می

 باشد.

 . آزمون پایایی متغیرهای پژوهش2-5
 (، ارائه گردیده است:3که نتایج در جدول )استفاده شده از آزمون لوین و لین  پایایی متغیرها، بررسیجهت 

 لین و لوین آزمون آزمون : نتایج3جدول 

 سطح معناداری چو ی آزمون لوین، لین و آماره متغیرها

 0/0000 12/4345- رشد سهم بازار شرکت

 0/0000 15/0828- رقابت بالفعل

 0/0000 14/4340- رقابت بالقوه

 0/0000 12/5231- توانایی مدیران

 0/0000 14/5248- تهدیدات رقابتی بالفعل در تعامل با توانایی مدیران

 0/0000 14/4304- مدیرانتهدیدات رقابتی بالقوه در تعامل با توانایی 

 0/0000 25/4342- جریان نقدی

 0/0000 33/4844- اهرم مالی

 0/0000 41/0128- بازده دارایی

 0/0000 4/85244- اندازه شرکت

 0/0000 12/1324- ارزش بازار به ارزش دفتری

 0/0000 24/1435- نسبت مخارج سرمایه ای به کل دارایی

 0/0000 13/4125- بر کل دارایینسبت مخارج تحقیق و توسعه 

 0/0000 13/5142- آلات و تجهیزات بر کل دارایی ینماش نسبت اموال،

 های پژوهشگر( منبع: )یافته

دهد که از مرتبه صفر و و نشان می 11/1داری در همه متغیرها کمتر از (، سطح معنی3) جدول اساس مقادیر ارائه شده دربر

های  بدان معنی است که میانگین و واریانس متغیرها در طول زمان و کوواریانس متغیرها بین سالدر سطح مانا هستند این 

 .دهد پایایی متغیرها می باشدنشان می ؛ وثابت بوده است 8301تا  8310

 ها( . ثابت بودن واریانس جمله خطا )باقیمانده3-5 

 (، ارائه گردیده است:0نتایج در جدول )که استفاده شده  LRاز آزمون  پایایی متغیرها، بررسیجهت 

 LRآزمون  : نتایج4جدول 

 احتمال مقدار آماره نوع آماره ردیف

 F  14/1143  0/0000آماره  1مدل فرضیه 

 F  11/4435  0/0000آماره  2مدل فرضیه 

 های پژوهشگر( منبع: )یافته

-( و معنادار بودن مدل فرضیه های پژوهش بر وجود ناهمسانی واریانس پذیرفته می0) جدول اساس مقادیر ارائه شده دربر

توان برای تخمین استفاده کرد بنابراین برای رفع مشکل ناهمسانی از نمی olsشود. در حالت ناهمسانی واریانس از روش 

 برای تخمین مدل فرضیه های پژوهش استفاده می شود. GLSروش 
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 ر و هاسمنلیم F . آزمون4-5

 :درج گردیده است( 1)در جدول های پژوهش  یهبرای فرض لیمر و هاسمن F از آزموننتایج حاصل 

 لیمر و هاسمن F آزمون : نتایج5جدول 

 سطح معنی داری آزمون هاسمن سطح معنی داری آزمون اف لیمر 

 0/0000 44/83852 0/0048 1/34244 1مدل فرضیه 

 0/0000 22/11154 0/0012 1/45324 2مدل فرضیه 

 (محقق های یافته) :منبع

ی ها دادهفرضیه های پژوهش پژوهش پذیرفته شده است که روش   مدلی تابلویی برای ها داده(، روش 1در جدول )

، از آزمون ها آنتواند انجام گیرد و برای انتخاب  اثرات تصادفی و اثرات ثابت می یلویی خود با استفاده از دو الگوتاب

درصد شده است بنابراین از اثرات ثابت  1پژوهش احتمال آزمون کای دو کمتر از   مدلشود. با توجه به استفاده میهاسمن 

 گردد. یمهای پژوهش استفاده   یه هایفرض  مدلجهت تخمین و تجزیه و تحلیل 

 فرضیه پژوهش خلاصه تجزیه و تحلیل. 4-5

 . آزمون فرضیه اول1-4-5

 مدیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر دارد.: توانایی 8فرضیه 

 باشد: یم(، 1نتایج فرضیه اول پژوهش به شرح جدول ) 

 با استفاده از روش اثرات ثابت 1: خلاصه نتایج الگوی فرضیه اصلی 4جدول 

 ضرایب متغیرها
خطای 

 استاندارد
 t -آماره

سطح 

 معناداری

 0/0000 4/854340 0/215354 1/444483 عرض از مبدأ

 0/0042 2/841443 0/014115 0/040535 توانایی مدیران

 0/0004 3/541453 0/123135 0/432440 جریان نقدی

 0/0420 1/458222 0/114083 0/205852 اهرم مالی

 0/0000 4/112144- 0/024242 0/402453- بازده دارایی

 0/0000 4/080352- 0/015431 0/023824- اندازه شرکت

 0/0000 2/342440 0/000543 0/005341 ارزش دفتریارزش بازار به 

 0/5554 0/582415 0/201243 0/112084 نسبت مخارج سرمایه ای به کل دارایی

 0/0221 1/450535- 0/052001 0/024384- نسبت مخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی

آلات و تجهیزات بر کل  ینماش نسبت اموال،

 دارایی
0/050412 0/088444 0/548444 0/5424 

 2/042428 آماره-F 0/414422 ضریب تعیین

 0/000000 سطح معناداری 0/544348 ضریب تعیین تعدیل شده

 1/242824 دوربین واتسون

 های پژوهشگر( منبع: )یافته 

برای ضریب ثابت و توانایی مدیران، اندازه شرکت، جریان نقدی، بازده دارایی، اندازه  t(، احتمال آماره 0در جدول )

-% است؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماری معنی1شرکت و ارزش بازار به ارزش دفتری بر رشد سهم بازار شرکت کمتر از 
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برای  tباشد و احتمال آماره دار میو معنی مثبت 108/1باشد. ضریب توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت برابر دار می

ای به کل دارایی، نسبت مخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی و نسبت ضریب متغیرهای اهرم مالی، نسبت مخارج سرمایه

% است؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماری 1آلات و تجهیزات بر کل دارایی بر رشد سهم بازار شرکت بیشتر از  ینماش اموال،

ضریب تعیین تعدیل شده  باشد.% این متغیر در مدل عدم وجود رابطه معنا دار می01باشد، بنابراین با اطمینان دار نمیمعنی

 تغییرات متغیر وابسته را توضیح دهند. %11هد که قادر است به میزان دقدرت توضیح دهندگی متغیرهای مستقل را نشان می

که مقدار این  01/8باشد. مقدار دوربین واتسون دار میبیانگر این است که کل مدل از لحاظ آماری معنی Fاحتمال آماره 

با توجه به فرضیه چون  .گیردیمی باشد بنابراین استقلال پسماندهای مدل مورد تأیید قرار م 1/1تا  1/8آماره در محدود 

دار می باشد. پس فرض صفر رد می شود؛ یعنی مثبت و معنی 108/1متغیر توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت برابر 

 توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر دارد.

 . آزمون فرضیه دوم2-4-5

 دیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر گذار است.ی بین توانایی متهدیدات رقابتی بر رابطه :2فرضیه 

 باشد: یم(، 1نتایج فرضیه دوم پژوهش به شرح جدول ) 

 با استفاده از روش اثرات ثابت 2: خلاصه نتایج الگوی فرضیه 5جدول 

 سطح معناداری t -آماره خطای استاندارد ضرایب متغیرها

 0.0000 4.383824 1.204325 8.354302 عرض از مبدأ

 0.0033 2.238238 0.004345 0.014445 توانایی مدیران

 0.0005 3.424232 0.212440 0.442384 رقابت بالفعل

 0.0004 3.542404 0.118482 0.424344 رقابت بالقوه

 0.0342 2.030082 0.002124 0.004454 تهدیدات رقابتی بالفعل در تعامل با توانایی مدیران

 0.0101 2.185142 0.000845 0.001212 تعامل با توانایی مدیرانتهدیدات رقابتی بالقوه در 

 0.0013 3.235422 0.123022 0.328315 جریان نقدی

 0.0845 1.410184 0.115223 0.124143 اهرم مالی

 0.0004 3.324424- 0.104142 0.340444- بازده دارایی

 0.0001 3.215044- 0.014421 0.042240- اندازه شرکت

 0.0000 2.204124 0.000543 0.005245 بازار به ارزش دفتریارزش 

 0.3500 0.235034 0.201024 0.184245 نسبت مخارج سرمایه ای به کل دارایی

 0.0425 1.814048- 0.054331 0.102358- نسبت مخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی

 0.4444 0.430253- 0.021551 0.032454- آلات و تجهیزات بر کل دارایی ینماش نسبت اموال،

 2.185554 آماره-F 0.431442 ضریب تعیین

 0.000000 سطح معناداری 0.580854 ضریب تعیین تعدیل شده

 1.224055 دوربین واتسون

 های پژوهشگر( منبع: )یافته

برای ضریب ثابت و توانایی مدیران، رقابت بالفعل، رقابت بالقوه، تهدیدات رقابتی بالفعل  t(، احتمال آماره 1در جدول )

در تعامل با توانایی مدیران، تهدیدات رقابتی بالقوه در تعامل با توانایی مدیران، جریان نقدی، اندازه شرکت، ارزش بازار به 
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% است؛ لذا 1گذاری در مخارج تحقیق و توسعه کمتر از هارزش دفتری و نسبت مخارج سرمایه ای به کل دارایی بر سرمای

تهدیدات رقابتی ضریب برآورد شده توسط نرم افزار برای متغیرهای  ؛ وباشددار میارتباط فوق از لحاظ آماری معنی

در مخارج تحقیق و  گذاریبالفعل در تعامل با توانایی مدیران، تهدیدات رقابتی بالقوه در تعامل با توانایی مدیران بر سرمایه

برای ضریب متغیرهای اهرم مالی، نسبت  tو معنی دار می باشد و احتمال آماره  1180/1و  1100/1 توسعه به ترتیب برابر

گذاری در مخارج مخارج تحقیق و توسعه بر کل دارایی و نسبت اموال، ماشین آلات و تجهیزات بر کل دارایی بر سرمایه

% این متغیر در مدل 01باشد و با اطمینان دار نمی% است؛ لذا ارتباط فوق از لحاظ آماری معنی1تحقیق و توسعه بیشتر از 

تهدیدات رقابتی بالفعل در تعامل با توانایی مدیران، می باشد. با توجه به فرضیه چون متغیرهای  عدم وجود رابطه معنا دار

و  1100/1 گذاری در مخارج تحقیق و توسعه به ترتیب برابرمایهتهدیدات رقابتی بالقوه در تعامل با توانایی مدیران بر سر

گذاری در مخارج تحقیق و یعنی توانایی مدیران بر سرمایه؛ رد می شود H0و معنی دار می باشد. پس فرض  1180/1

سعه تاثیر گذار گذاری در مخارج تحقیق و توتوسعه تاثیر دارد. تهدیدات رقابتی بر رابطه ی بین توانایی مدیران و سرمایه

 است.

 گیری یجهنت. بحث و 4

 شرکتهای تحلیل تاثیر توانایی مدیریت بر سهم بازار شرکت در پاسخ به تهدیدات رقابتی بازار در دنبال به حاضر پژوهش

رسیدیم که باشد و در نهایت با توجه به نتایج فرضیه اول پژوهش به این نتیجه  یم تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته

شود که مدیران دارای توانایی بالا رشد سهم بازار شرکت تاثیر معنادار و مستقیم دارد؛ چنین استباط میبر توانایی مدیران 

های سودآور را شناسایی  دهند، به واسطه شناخت و قدرت درک خود، پروژه علاوه بر برآوردهای با کیفیتی که انجام می

بخشند و به واسطه درک بهتر از ریسک،  های نقدی عملیاتی را نیز بهبود می ها جریان آنگذاری در کرده و با سرمایه

کنند؛ بنابراین توانایی  های بهتری را انتخاب کرده و عملیات شرکت را به صورت کاراتری مدیریت می ممکن است پروژه

دهند (، شواهدی ارائه می1111و استین ) مدیریتی برای رشد و سودآوری و سهم بازار مهم است؛ در این راستا شارفستاین

دهند و می توانند تاثیر که نشان می دهد مدیران با توانایی بالا با اعمال قدرت چانه زنی رفتار رانت جویی از خود نشان می

ارتباط مثبت  (، نیز دریافتند که توانایی مدیریتی با رشد سهم بازار1111بسزایی بر سهم بازار داشته باشند؛ یانگ و نگویین )

باشد. با توجه به نتایج فرضیه دوم به این نتیجه رسیدیم که تهدیدات دارد؛ که با نتایج پژوهش حاضر در یک راستا می

 بین توانایی مدیران بر رشد سهم بازار شرکت تاثیر معنادار و مستقیم دارد. رقابتی بر رابطه

کنندگان استاندارد پیشنهاد میگردد در ارزیابی و گذاران و تدوینایهبا توجه به نتایج حاصل از بررسی فرضیه اول؛ به سرم

را نیز مدنظر قرار دهند و در حوزه  گیری شرکتها دارنداتخاذ تصمیمات خود ویژگی مدیران و نقشی که در تصمیم

توصیه می شود،  کاربردی به دست اندرکاران تهیه و تدوین مبانی نظری گزارشگری مالی و استانداردهای حسابداری ملی

گیرندگان توصیه نتایج این تحقیق و تحقیقات داخلی مشابه را مد نظر قرار دهند. با توجه به فرضیه دوم به مدیران و تصمیم

های مدیران، پیامدها و تأثیر احتمالی قابلیت های میشود در تصمیمات و استراتژیهای مالی، ضمن در نظر گرفتن توانایی

 ی آتی خود به بررسی مباحث زیر بپردازند:ها پژوهشگردد در  یمه قرار دهند. به محققان پیشنهاد مدیریتی را مورد توج

 بینی عملکرد آتی.گذاری و پیشتاثیر توانایی مدیران بر کارایی سرمایه

 رفتار شرکت. تاثیر کیفیت اطلاعات داخلی بر روابط بین توانایی مدیران و

 رفتار شرکت. فعال بر روابط بین توانایی مدیران وتاثیر وجود سهامداران منفعل و 
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 بینی زیاد و... بر رفتار شرکت. خوش های رفتاری مدیران نظیر اعتماد به نفس بالا،تاثیر سایر ویژگی

اطلاعات مربوط به . باشد یمین محدودیت پژوهش حاضر، عدم افشای کامل اطلاعات مربوط به متغیرهای پژوهش تر مهم

ی دار جانببرای جلوگیری از  رو ینااز . ی بورسی به طور کامل در دسترس نیستها شرکتپژوهش برای  کلیه متغیرهای

 از نمونه آماری حذف شدند و این موضوع باعث کاهش حجم نمونه گردید. ها شرکت -نتایج پژوهش، برخی سال

 منابع و مآخذ. 4

 یت و کیفیت اقلام تعهدی، مجله دانش حسابداری،(. توانایی مدیر8303؛ صالح زاده، بیستون. )بزرگ اصل، موسی .8

88-830. 

(. رابطه بین توانایی مدیران و کیفیت سود در شرکتهای 8301؛ پناهی، سهیلا. )حسینی، سید حسین؛ شکری، اعظم .1
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Abstract 
The purpose of this study was to analyze the impact of management ability on the company's market 

share in response to competitive market threats in companies listed on the Tehran Stock Exchange. The 

spatial scope of this research is the companies listed on the Tehran Stock Exchange and the time 

domain is between 2011 and 2019 and based on the sampling method, 133 companies have been 

selected as a statistical sample based on the systematic elimination method. The present study is among 

the applied researches and is considered as a correlational research in terms of method. For data 

collection, references to financial statements, explanatory notes and stock exchange monthly have been 

used. In order to describe and summarize the collected data, descriptive and inferential statistics have 

been used. In order to analyze the data, first the variance heterogeneity pre-tests, F-Limer test, Hausman 

test and Jark-Bra test were used and then multivariate regression test was used to confirm and reject the 

research hypotheses (EViews News software). The results showed that the ability of managers has a 

significant and direct effect on the growth of the company's market share; In addition, competitive 

threats affect the relationship between the ability of managers and the growth of the company's market 

share. 
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